
Besvarelse af spørgsmål nr. 418 (Alm. del), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse den 1. april 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Özlem 
Sara Cekic (SF)

Spørgsmål 418:
"Ministeren gav under besvarelsen af samrådsspørgsmål Y og Z den 18. marts 
2009 udtryk for, at ministeren den 1. september ville iværksætte projekter for min-
dre brug af tvang med brug af metoderne fra "gennembrudsprojektet". Ministeren 
bedes oplyse, hvor lang tid disse projekter skal vare, og hvor mange afdelinger, der 
skal være med i projekterne."

Svar:
Ved min besvarelse af samrådsspørgsmål Y og Z fortalte jeg om de erfaringer, der 
er høstet gennem ”det nationale kvalitetsudviklingsprojekt om tvang i psykiatrien”. 
Projektet omtales også som ”gennembrudsprojektet”.

Gennembrudsprojektet, der blev afsluttet i 2007, blev igangsat af regeringen og 
Danske Regioner i fællesskab. Rapporten Mindre tvang – mere kvalitet fra maj 
2008 opsummerer de samlede erfaringer fra gennembrudsprojektet. 

Gennembrudsprojektet viste, at anvendelse af tvang i psykiatrien kan nedbringes, 
samt at kvaliteten af den anvendte tvang kan forbedres. Det skal derfor sikres, at de 
gode erfaringer fra gennembrudsprojektet fortsat anvendes og udvikles i det prakti-
ske arbejde på de psykiatriske afdelinger.

Derfor er Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse med til at finansiere et idékata-
log, som Center for Kvalitetsudvikling i Århus er i gang med at udarbejde. Katalo-
get vil give konkrete eksempler på arbejdsredskaber, der let kan tilpasses og im-
plementeres i den lokale kontekst.

Idékataloget, der udkommer i efteråret, vil være baseret på den bedste praktiske 
evidens, der er opnået i gennembrudsprojektet. Det vil derfor kunne understøtte 
den faglige udvikling på området og spare mange timers arbejde lokalt. 

En model for, hvordan der kan følges op på implementeringen af redskaberne, her-
under følge udviklingen i anvendelsen af tvang, aftales med Danske Regioner.

Jeg vil sende idékataloget til Sundhedsudvalget, når det er udkommet.
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